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ÚVOD

Problematika kvality a využívání technických norem je velmi aktuálním tématem, neboť

rostoucí globální konkurence je dnes velmi vysoká. Výrobce si nemůže dovolit nevěnovat

náležitou pozornost na kvalitu nejen svých výrobků, ale v podstatě všech svých činností. Pro

WITTE Nejdek spol. s.r.o. je zvýšený zájem o kvalitu podpořen navíc tím, že se jedná o

oblast automobilového průmyslu, kde je tlak na kvalitu výrobků a služeb mnohem větší než

v jiných odvětvích.

Tato práce se zabývá analýzou současného stavu technických norem a zákonných požadavků

v automobilovém průmyslu, konkrétně v podniku WITTE Nejdek spol. s.r.o.. Nedílnou

součástí práce je vytvoření návrhu databázové aplikace, sloužící k vyhledávání a využívání

technických norem v závislosti na výrobcích.

Cílem bakalářské práce je:

1. Definovat problematiku kvality a jakosti, jejich pojetí, důvody zájmu a v neposlední

řadě koncepce řízení kvality,

2. popsat využití technických norem spolu s popisem nejvyužívanějších technických

norem automobilového průmyslu,

3. definovat zákonné požadavky, včetně role státu a EU,

4. vymezit zákonné požadavky a normy využívané ve společnosti WITTE Nejdek

spol. s.r.o.,

5. navrhnout informační systém pro práci s normami a zákonnými požadavky.
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1. Kvalita

Všichni bychom rádi kupovali pouze výrobky s nejvyšší kvalitou, ale ne všechny výrobky

jsou skutečně té nejvyšší kvality, kterou očekáváme.

1.1 Kvalita vs. jakost

Chceme-li hovořit o kvalitě či jakosti, je nezbytné nejprve tyto pojmy definovat. Výraz jakost

je historicky odvozen od „jak“. Dnešní slovo jakost má více významů. Je částečným

synonymem ke slovu kvalita a za další je chápáno ve smyslu norem, stupňů „dobrosti” - jak

dobrý? Jakost odpovídá klasifikaci do tříd či skupin obsahující podobné předměty. Existují

rozdíly mezi třídami, ale uvnitř tříd jsou všechny předměty „stejné” (i když fakticky nejsou) -

tedy jakostní. Jakost se dá zlepšovat pouze přesuny ze třídy do třídy. Jakost tedy není

„bezvadnost”, ale klasifikovaná, tříděná vadnost [7].

Obrázek 1 – Jakost

Zdroj: Zelený, M. - Kvalita není jakost (webový článek)

Z latinského „qualitas“ přejaté slovo kvalita je slovo samostatné a u něj je naopak význam

hodnotnosti či hodnoty dominantní. Kvalitní má význam „mající (vysokou) hodnotu“.

Kvalita je vyjádřena na jednotné (kontinuální či diskrétní) stupnici. Kvalita se tedy dá

nepřetržitě zlepšovat (či zhoršovat) o malé stupně či kroky. Kvalita může být vyšší či nižší,

ale každý předmět je sám svojí vlastní „třídou”. Relativně velké rozdíly v kvalitě mohou být

tedy zařazeny do stejné jakostní třídy. Zatímco v kvalitě porovnáváme jednotlivé předměty, v

jakosti porovnáváme třídy předmětů. Třídní rozdíly nejsou určovány zákazníkem, ale

definičně výrobcem, expertem či byrokratem [7].

Obrázek 2 – Kvalita

Zdroj: Zelený, M. - Kvalita není jakost (webový článek)

Termín kvalita a jakost byly dále definovány mnoha způsoby, některé definice jsou uvedeny

níže [1].

 DEMING- jakost má význam pouze ve vztahu k zákazníkovi, jeho potřebám, pro co

se rozhodl ji použít.

 CROSBY- shoda s požadavky.
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 ISHIKAWA- výrobek nebo služba, které jsou ekonomické, nejužitečnější a vždy

uspokojivé pro spotřebitele.

 JURAN- způsobilost k zamyšlenému užití/účelu tak, jak to vidí uživatel. Pro položky

s dlouhodobou životností: dostupnost, spolehlivost a udržovatelnost.

 FEIGENBAUM- Kvalita je to, co za ni považuje zákazník.

 ČSN EN ISO 9001:2008 - Kvalita „je stupeň splnění požadavku souborem

inherentních charakteristik“.

Zmíněná definice kvality podle normy ISO bývá považována za nejobecnější, neboť ostatní

uvedené definice jsou vždy do určité míry z pohledu zákazníka, jež produkt užívá a následně

jeho kvalitu hodnotí. Vztah jednotlivých zákazníků ke kvalitě je vždy do značné míry

subjektivní, neboť všichni máme požadavky na kvalitu jiné a všichni jsme ovlivněni různými

sociálními, demografickými, biologickými a společenskými faktory. Vnímání kvality se navíc

u každého jednotlivce vyvíjí v čase.

1.2 Historie jakosti

V dávných dobách, kdy člověk žil jen v malých skupinkách a společenstvích - toto období

dnes nazýváme prvobytně pospolným, byl člověk často výrobcem i spotřebitelem a mohl

vyrobit výrobek co do jakosti a množství takový, který vyhovoval pouze jeho vlastním

potřebám. Později s rozvojem obchodu, kdy se začaly uplatňovat míry a váhy, se začala

uplatňovat i kontrola právě těchto veličin. Ve středověku se připojila i kontrola ze stran cechů,

které se snažily zabránit nekalému podnikání.

S rozvojem průmyslové výroby a s rostoucím počtem manufaktur rostla i potřeba kontroly.

Nejprve ji zajišťovali samotní dělníci a mistři popř. majitelé. Tento způsob prakticky fungoval

až do začátku dvacátého století. S růstem výroby se však projevuje potřeba využít

specializovaných kontrolorů. Vznikají modely výrobních procesů s technickou kontrolou a

objevují se speciální útvary technické kontroly.

Další růst výroby po první světové válce má za následek vznik a vývoj statistických metod

použitelných pro průmyslovou praxi. Zásluhou Američanů Romiga a Shewharta se ve

třicátých létech objevily první statistické metody kontroly výrobních procesů. Předválečné,

válečné a ranné poválečné období však statistickým metodám kontroly výrobních procesů

příliš nepřálo. Hlavním požadavkem ve výrobě nebyla jakost, ale množství. Pozornost

otázkám jakosti se soustředila především na technickou kontrolu vstupů a výstupů.

Po druhé světové válce se daří zavádět statistickou regulaci výrobních procesů zejména v

Japonsku a to díky W. E. Demingovi. Statistická regulace výrobního procesu se stává

významným nástrojem preventivní kontroly. Japoncům se daří snahu o statistické řízení
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procesů rozšířit i do dalších oblastí a činností organizace, včetně předvýrobních etap. Vzniká

skutečný moderní systém jakosti, označovaný jako Company Wide Quality Control (CWQC).

I jinde ve světě, pod vlivem rostoucích požadavků zákazníků a uživatelů na jakost výrobku a s

ohledem na rostoucí konkurenci a zpomalující se tempo ekonomického růstu na počátku 70.

let, rostla u organizací potřeba zvýšit péči o jakost. Mnohé organizace pociťovaly potřebu

vytvářet systémy jakosti. Začaly vznikat první podnikové a odvětvové standardy definující

požadavky na systém kvality.

Docházelo ke stále větší koordinaci všech činností a oblastí, jako jsou: plánování, průzkum

trhu, vývoj, výroba, distribuce, servis, a další. Objevuje se pojem "Celkové řízení jakosti"

(dnes už více používaný pojem "Celkové řízení kvality"), jehož autorem je Američan A. V.

Feigenbaum. Toto celkové řízení jakosti se začíná uplatňovat i v nevýrobních odvětvích.

Rozpracování těchto přístupů vedlo k pokusům o totální management jakosti (TQM), který je

z velké části založen na principech managementu jakosti definovaných W. E. Demingem

[2][3].

Typ modelu Období Charakteristika

Modely řemeslné výroby 1900 Dělník

Model výrobního procesu

s technickou kontrolou

1920 Technická kontrola

Model výrobního procesu

s výběrovou kontrolou

1940 Statistické metody

technické kontroly

Model s regulací

Výrobních procesů

1960 CWQC

Model výrobních procesů

s koncepcí TQM

1975 TQM

Model dokumentovaných

procesů

1987 Normy ISO řady 9000

Model plánování a neustálé

zlepšovaných procesů
2000

GQM (Global quality management)

Obrázek 3 - Přehled etap zabezpečení jakosti výrobku v minulém století

Zdroj: Nenadál, J. Moderní systémy řízení jakosti.

Snaha o dokumentaci systémů jakosti vyústila v roce 1987, kdy Mezinárodní organizace pro

normy ISO zveřejnila sadu norem ISO řady 9000. Podle těchto norem si mohou organizace


[…]

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Obrázek 18 - Výsledný Řídící formulář

Obrázek 19 - Programový kód

Dalším krokem bylo vložení databáze do projektu. Vybrala se data již vytvořená v ACESSU a

vložila se do dataSetu.

5.7.2 Formuláře Zákazník, výrobek a norma.

Pro ukázku vyberu frmZakaznik, protože postup u vytvoření zbývajících formulářů byl

analogický. Vytvořil se formulář, který byl naplněn daty z tabulky tblZakaznik.

Pro spuštění formuláře z formuláře Řídícího byl použit kód:
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Obrázek 20 – kód spuštění frmZakaznik

Vložení objektů

Formulář bylo nutno propojit s databází a to s tabulkou tblZakaznik.

Obrázek 21 – Návrhové zobrazení frmZakaznik

frmZakaznik - programový kód

Poté nadešel čas „oživit“ formulář. Doplnil se kód, který se automaticky vygeneroval při

vkládání jednotlivých objektů. Kód se rozdělil pro regionů pro zvýšení přehlednosti.

V události Load formuláře se přidal kód, který nastaví počáteční hodnoty nových záznamů.
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Obrázek 22 – kód nastavující počáteční hodnoty frmZakaznik

Událost TblZakaznikBindingNavigatorSaveItem.Click upravíme tak, že ukládání bude

fungovat pouze tehdy, pokud je možné vložená data úspěšně uložit.

Obrázek 23 – kód pro uložení do frmZakaznik

Dalším krokem bude udělat kontroly vstupních dat. Kontrola se bude zajišťovat pomocí

objektu dgvTblZakaznik. Ke kontrolám standardně slouží v tomto typu objektu událost

CellValidating.
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Obrázek 24 – kód pro kontrolu vstupních dat

Formulář pro zákazníka - ukázková data

Obrázek 25 – Ukázková data formuláře Zákazník

Analogicky se postupovalo při vytváření formuláře pro výrobek a normy.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad. rok 2011/12

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Skopal Marek

43

5.7.3 Aplikační formulář Přehled Výrobků

Vytvořil se nový formulář, který se pojmenoval frmPrehVyr. Formulář se upravil podle

TableLayoutPanel a tím pádem se rozložil na požadované rozložení. Přetáhli se požadované

tabulky. Formuláře se doplnil o potřebné panely a tlačítka na ovládání.

Návrhové zobrazení poté mělo podobu:

Obrázek 26 – Návrhové zobrazení frmPrehVyr

.

Programový kód je pro svoji rozsáhlost uveden v příloze A.

Je rozdělen pro přehlednost do několika regionů, kde:

 #Region “Udalosti formulare“ popisuje naplnění formuláře tabulkami.

 #Region “grbRazeni“ popisuje přepínání mezi Číslem výrobku a Názvem výrobku.

 #Region “Ridici tlacitka“ popisuje zprovoznění řídících tlačítek.

 #Region “Hledani“ popisuje zprovoznění tlačítek Najít a vložit.

 #Region “Změna radky zaznamu“ umožňuje editovat záznamy.

 #Region “Vlozeni noveho zaznamu“ umožnuje vkládat nový výrobek či komentář.

 #Region “Kontrola vstupních dat“ hlídá správnost vkládaných dat
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Formulář Přehled Výrobku - ukázková data

Obrázek 27 – Ukázková data frmPrehVyr

Analogicky se vytvářel i druhý přehledový formulář frmPREHZAK.

5.8 Závěr z programování

Programování ve Visual Basicu mohu doporučit. Program obsahuje pro člověka, který již

někdy programoval přívětivé prostředí s jasným programovacím jazykem, který je doplněn o

funkční nápovědu, opravující do určité míry chyby v kódu. Nechybí ani velmi dobré grafické

prostředí, jež není pro programovací jazyky samozřejmostí. V průběhu práce jsem se potýkal

pouze s drobnými problémy, které jsem po konzultaci s vedoucím práce odstranil. Po

praktických zkušenostech ve firmě WITTE s.r.o. není problém práci rozšířit o další funkce.
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ZÁVĚR

Tlak na kvalitu v automobilovém průmyslu je dnes opravdu velký, zejména díky obrovské

konkurenci panující na globálním trhu. Automobilky si nemohou dovolit jakékoli pochybení

v kvalitě či stanovených předpisech, a tato situace se logicky přenáší i na všechny jejich

dodavatele. Chce-li podnik v tomto odvětví přežít, musí pro něho být vysoká úroveň kvality a

plnění technických požadavků základní prioritou, nikoli nadstavbovým luxusem.

S vysokou úrovní kvality je spojen detailní systémový přístup ke všem činnostem i situacím,

které mohou v podniku nastat. Na základě toho byl navržen aplikační databázový systém, ve

kterém je ukázána práce s technickými normami s ohledem na výrobky a zákazníky. Vstupem

pro aplikaci jsou seznamy zákazníků, výrobků, norem a jednotlivé vztahy mezi nimi.

Výstupem jsou poté konkrétní informace o zákaznících, výrobcích a normách.

Spolupráce s podnikem WITTE Nejdek, spol. s.r.o. pro mě byla cennou zkušeností a nastínila

mi využití technických norem včetně dodržování zákonných požadavků. Velmi se mi líbilo

příkladné vedení a zpracování všech dokumentů a jen velmi těžko by se hledaly chyby, u

kterých by se mohla navrhnout změna.

Přínos bakalářské práce spočívá především v praktické ukázce toho, jak velký podnik z

oblasti automobilového průmyslu přistupuje ke kvalitě v praxi, co je pro něho v této oblasti

určující a jaké standardy jakosti skutečně využívá.

Cíle, které jsem si při zpracování tématu bakalářské práce stanovil a na které jsem se zaměřil,

byly splněny.
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Programový kód frmPREHVYR.
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