Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Marek Skopal

Oponent bakalářské práce: Ing. Petr Hořejší, Ph.D.

Předložená bakalářská práce se zabývá analýzou zákonných požadavků a technických norem v automobilovém průmyslu. Teoretickým cílem práce je zpracování rešerše na téma normy a zákonné požadavky v automobilovém průmyslu. Praktickým cílem je tak tvorba informačního systému pro společnost Witte Nejdek s.r.o.

V kapitolách 1 až 3 je uvedena rešerše, která je zpracována zodpovědně a logicky členěna. K teoretické části práce nemám žádné věcné připomínky.

Kapitola 4 obsahuje představení společnosti Witte Nejdek s.r.o. Zde zejména chybí analýza potřeb společnosti v dané oblasti. V rámci analýzy současného stavu je uveden jen seznam všech norem, které společnost využívá avšak bez popisu jejich technického naplňování a evidence. Bohužel chybí bod 4 ze zadání (Náměty na zlepšení systému).

V kapitole 5 se již dostáváme k vlastní praktické práci na realizaci informačního systému. Kapitola začíná přehledem kladených otázek a odpověďmi na ně. Tento systém mi připadá poněkud nešťastný, volil bych spíše obyčejný slovní popis. Odpovědi na některé klíčové otázky navíc chybějí: Z čeho vznikla potřeba vytvořit takový informační systém a proč ve společnosti chybí? Není již daná problém částečně podpořen jinými systémy? Proč je výhodné vytvořit vlastní systém oproti nákupu stávajícího řešení? Jaká je (bude) předpokládaná vazba na jiné SW nástroje, které společnost využívá? Odkud se budou čerpat data?

V práci chybí rešerše, zda již takový systém na trhu neexistuje a jak se softwarově daná problematika obecně pokrývá. Tuto rešerši by bylo vhodné umístit ještě před kapitolu 5.

V práci de facto tedy schází jakýsi „most“ mezi teoretickou a praktickou částí. Postrádám zde zejména analýzu potřeb společnosti, z nichž pak vyplýne zadání parametrů IS.

Dále bych rád reagoval na poznámku autora, že zadání i řešení je zjednodušené. To je sice pro účely bakalářské práce naprosto v pořádku, chybí však alespoň naznačený komentář, jaké požadavky by mohl reálný finální IS splňovat.

Samotný průběh technického řešení bych navrhoval oznámit čtenáři již v úvodu kapitoly 5. Technicky jsou totiž dále využity nástroje MS Access (databáze) a Visual Basic (GUI a logická vrstva). Jemný popis těchto nástrojů by bylo také vhodné uvést v rešeršní části práce.

Z obrázku 8, který je nazván Průběh procesu, vyplývá, že nejprve pracujeme se zákazníkem, pak s výrobkem a později s normou, což není a nemůže být pravda. Z obrázku by bylo buď vhodné udělat procesní graf nebo jej alespoň přejmenovat např. na Přehled jednotlivých entit v databázi (a odstranit některé šipky).

U uvedených integritních omezení by bylo vhodné okomentovat, z čeho tato omezení vznikla. Výskytové diagramy neodpovídají integritním omezením (nejsou správně definována nepovinná členství). Uvedené ER-diagramy nejsou formálně uvedeny správně. Chybí finální ER diagram, který by

obsahoval všechny entitní typy včetně dekompozice vztahů M:N (což lze realizovat obrázkem na půl stránky, neboť počet tabulek není vysoký).

Další podkapitoly obsahují popis tvorby formulářů a programového kódu ve Visual Basic. Tento program je přiložen na CD u bakalářské práce. Do popisu by bylo vhodné přidat i popis technické realizace napojení na předem vytvořenou databázi v MS Access.

V závěru nebo jedné další kratší kapitole bych doporučoval uvést krátký uživatelský popis hotové aplikace a popř. i průběh validace ve společnosti Witte Nejdek s.r.o.

Samotný informační systém je náznakem možné realizace a je vzdálen od profesionálních nástrojů (pro účely bakalářské práce je však rozsah v pořádku). Musím velmi ocenit zvolenou profesionální a obtížnou cestu programování pomocí nástroje Visual Basic.

V práci nejsou (kromě jedné hrubé chyby) žádné významnější gramatické chyby. Některé pasáže jsou psány spíše lidovým nežli technickým slohem. V práci se vyskytují osamělé podkapitoly (3.1,4.1, 5.6.1). V seznamu použité literatury nejsou u internetových odkazů uvedena data poslední známé dostupnosti. Kromě jmenovaných jsem neodhalil žádné vážnější formální nedostatky.

Vzhledem k uvedenému hodnotím předloženou práci klasifikačním stupněm **dobře a doporučuji ji k obhajobě.**

V Plzni, dne 7.8.2012

podpis

Dotazy:

Uvedte náměty na zlepšení současného stavu řízení zákonných požadavků a technických norem ve společnosti Witte Nejdek s.r.o.

Jsou podobné IS na trhu? Proč bylo výhodné vytvářet nový IS?